
üç bir birey veya grup üzerinde etki kurabilmek için gereklidir.
Hemşireler, hasta, hekim ve diğer sağlık profesyonellerini etkileye-
bilmek için güce gereksinim duyarlar. Güçlendirme, hasta güvenli-

ği ve bakım kalitesini de etkileyen bir araçtır. Güçlendirme kavramı, farklı
disiplinlerde değişik anlamlarda kullanılmış soyut bir kavramdır. Ancak
güçlendirme kavramıyla ilgili ortak yargı, birey güçlenmek istemediği tak-
dirde güçlendirmenin gerçekleşemeyeceğidir.1-5

Her hemşire yaptığı işten, verdiği hizmetten, kişisel ve mesleki gelişi-
minden sorumludur. Başarılı güçlendirme hemşirelik mesleğine daha fazla
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Hemşirelikte Güçlendirme

ÖÖZZEETT  Güçlendirme, gücün bir kişiden diğerine aktarılması ve artan gücün sürekli olarak paylaşı-
mıdır. Güçlendirme, yaşam boyu devam eden bir süreçtir. Hemşireler, sağlık profesyonelleri içinde
en büyük grubu oluşturmalarına rağmen sahip oldukları gücü fark etmemekte ve kendi gücünü
kabul etmede zorluk çekmektedir. Kabullenme ve gücü kullanmadaki isteksizlik, hemşirelik uygu-
lamalarını kontrol etmede yetersizliğe neden olur. Başarılı güçlendirme hemşirelik mesleğine daha
fazla güç ve bilgi, uygulamalarda kontrol ve otonomi sağlar. Güçlendirmenin özünde var olan ça-
tışmaların çözümlenmesi, görüşme ve iletişim becerileri gibi temel becerilerin gelişmesi, hemşire-
lerin sağlık bakım sistemine etkin katılımı açısından önemlidir. Bu makalede güçlendirme kavramı
ve çeşitleri, hemşirelikte güçlendirmenin tarihsel süreci ve güçlendirme ile ilgili öneriler incelen-
miştir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Güçlendirme; güç; hemşirelik

AABBSS  TTRRAACCTT  Empowerment is transferring power from one to another and sharing the increasing
power continuously. Empowerment is a lifelong process. Although the nurses make constitute the
largest group among the healthcare professionals they do not realize the power they possess and
have difficulties in accepting their own power. The disinclination of acceptance and using power
causes inadequacy in controlling the nursing practices. A successful empowerment provides the
nursing profession more power and knowledge, and more autonomy and control in nursing prac-
tices.  The development of basic skills that exist in the core of empowerment such as resolving con-
flicts, negotiation and communication skills is important for the nurses to participate actively in
healthcare system. In this article, the concept of empowerment, kinds of empowerment, the his-
torical review of the nursing empowerment and recommendations are examined.

KKeeyy  WWoorrddss::  Empowerment; power; nursing 
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güç ve bil gi, uy gu la ma lar da kon trol ve oto no mi
sağ lar.2,5 Araş tır ma lar, güç len miş hem şi re le rin mo-
ti vas yo nu nun yük sek ol du ğu nu, güç kay nak la rı nın
pay la şı mı yo luy la baş ka la rı nın güç len me si ni de
mo ti ve et tik le ri ni gös ter miş tir. Güç süz hem şi re le -
rin iş do yu mu da ha az dır ve tü ken miş li ğe da ha eği-
lim li dir, ha yal kı rık lı ğı ve ba şa rı sız lık duy gu la rı
bas kın dır.1 

GÜÇ VE GÜÇLENDİRME KAVRAMI

Söz lük an la mı na gö re güç; fi zik sel, dü şün sel ve ah-
lak sal bir et ki ya pa bil me ya da bir et ki ye di re ne -
bil me ye te ne ği, bir şeyi ya pa bil me ye ter li li ği;
güç len dir mek ise güç lü du ru ma ge tir mek, güç ka-
zan ma sı nı sağ la mak tır. (http://tdkte rim.gov.tr/bts/
Eri şim:01.12.2011) Güç len dir me; in san la rın, ken-
di le ri ni kon trol et me ve ge liş tir me le ri ni müm kün
kı lan bir yön tem; so run lar dan çok çö züm le re odak-
la nan di na mik ve po zi tif de mok ra tik bir sü reç tir.
Özel lik le sos yal ey lem ler de güç, “zor la ma ve bas-
kın ol ma ” şek lin de ele alın mış “ata er kil, oto ri ter ve
ne ga tif bir kav ra m” ola rak yo rum lan mış tır. Güç-
len dir me, bi rey le rin ya şam la rı nın so nu na ka dar de -
vam eden ve sü rek li de ğiş mek te olan bir
sü reç tir.2,6,7

Güç len dir me kav ra mı, li te ra tür de fark lı şekil -
ler de ta nım lan mış tır. Ba zı ta nım lar, güç len dir me yi
üst yö ne ti me dü şen gö rev ve so rum lu luk lar ola rak
ele alır ken di ğer le ri güç len dir me fa a li yet le ri nin ça-
lı şan lar ta ra fın dan na sıl al gı lan dı ğı ko nu su na odak-
lan mış tır.8 Güç len dir me, for mal ve in for mal yol lar la
et kin bil gi nin sağ lan ma sı, güç süz lü ğe ne den olan
du rum la rın ta nım lan ma sı ve or ta dan kal dı rıl ma sı
ile öz-et ki li li ği ar tı ran bir sü reç tir. Güç len dir me, ça-
lı şan la rın ken di le ri ni mo ti ve ol muş his set tik le ri, bil -
gi ve uz man lık la rı na kar şı gü ven le ri nin art tı ğı,
olay la rı kon trol ede bi le cek le ri ne inan dık la rı, uy gun
ve an lam lı bul duk la rı iş le ri yap ma la rı nı sağ la yan
uy gu la ma ve ko şul la rı ifa de eder.9

Güç; bir şey ya da kim se üze rin de ki kon trol, et -
ki ve ya ha ki mi yet; bir ki şi nin ne olur sa ol sun ih ti -
yaç la rı nı kar şı la mak ve he def le ri ne ulaş mak için
kay nak la rı ha re ke te ge çir me, kul lan ma ve el de et -
me ye te ne ği; in san la rın ken di le ri ni bas kı la ra kar şı
öz gür kıl ma ola na ğı sağ la yan sı nır sız, olum lu bir et -
ki/kud ret  ola rak ifa de edil miş tir. Hem şi re lik te ki

güç kav ra mı “sa hip ol du ğu bil gi ve ya be ce ri le ri ni
baş ka la rı nın ya ra rı na kul lan ma yo luy la di ğer le ri ni
et ki le me ye te ne ği” ola rak ta nım la nan uz man gü cü -
dür. Güç len dir me, gü cün bir ki şi den di ğe ri ne ak ta -
rıl ma sı ve ar tan gü cün sü rek li ola rak pay la şı -
mı dır.1,2,10

Güç len dir me; in san lar ara sın da kar şı lık lı et ki -
le şim den kay nak la nan, so rum lu luk ile oto no mi
ara sın da bağ lan tı ku ran, pay la şıl mış ve ya dev re dil -
miş güç ile kay nak la ra eri şi mi he def le yen hem bir
sü reç hem de bir so nuç tur. Güç len dir me nin dı şa -
rı dan bir oto ri te yo luy la mey da na ge len ve ya bi-
rey ler de iç sel ola rak baş la tı lan bir sü reç olup
ol ma dı ğı ko nu su tar tış ma lı dır.2 Güç len dir me nin
ger çek le şe bil me si için bi re yin ken di ni iyi ta nı ma sı
ge re kir. Öz gü ve ni yük sek, de ği şi me açık olan bi-
rey le ri güç len dir mek da ha ko lay dır. Sü rek li ken di -
ni ge liş tir me ar zu su nun ol ma sı güç len dir me yi
et ki ler. Bir in sa nın ken di ni an la ma sı, zor du rum -
lar la baş et me si ni ko lay laş tı rır ve di ğer in san la rı an-
la ma sı nın te me li ni oluş tu rur.11

Güç len dir me ça lış ma la rı nın fel se fe si, aşa ğı da -
ki var sa yım lar ve anah tar de ğer le re da ya nır:

Bi rey, ken di si için iyi ve ya doğ ru ola nı bi lir
ve uy gun se çim ler ya par. 

Bi re yin ya şam bi çi mi ve ko şul la rı nın ge liş ti -
ril me si müm kün dür.

Bi rey ken di ya şa mı nın, so run la rı nın ve ola -
sı çö züm le ri nin uz ma nı dır. 

Güç lü yön le ri ge liş tir mek so run la ra odak-
lan mak tan da ha iyi dir.

Bi re yin iş bir li ği ve ka tı lı mı nı sağ la mak
anah tar dır.

Ken di ni ta nı ma ni ha i amaç tır.

Güç len dir me sü re ci, iliş ki ler den ge si nin de-
re ce de re ce de ği şi mi ni içe rir. 

Bi rey, güç len dir me sü re ci nin tüm hal ka la rı -
nın özü, çe kir de ği dir.3

HEMŞİRELİKTE GÜÇLENDİRME

Güç len dir me kav ra mı, 1920’li yıl lar da or ta ya atıl-
mış ve 20. yüz yıl in san hak la rı ha re ke ti ile da ha da
önem ka zan mış tır. Ta rih sel bir ba kış açı sıy la ele
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alın dı ğın da, kül tü rel, sos yal ve eği tim le il gi li fak-
tör le rin hem şi re le rin ken di uy gu la ma la rı üze rin -
de ki güç le ri ni et ki le di ği gö rü lür. Sos yal ve kül tü rel
fak tör ler den en öne çı ka nı, hem şi re le rin ka dın ol-
ma sı dır. Hem şi re le rin, güç ve güç len dir me ça ba la -
rı nın özün de var olan ça tış ma ve ge ri lim den
ka çı na rak, bü yük öl çü de pa sif dav ran ma la rın da
cin si yet fak tö rü et ki li gö rül müş tür.2 Hem şi re ler
ken di gü cü nü ka bul et me de zor luk çek mek te dir.
Ka bul len me de ve gü cü kul lan ma da ki is tek siz lik,
hem şi re lik uy gu la ma la rı nı kon trol et me de ye ter -
siz li ğe yol açar. Pek çok  hem şi re, gü cü er kek si bir
ta vır ola rak gör dü ğü ve ka dın kim li ğiy le bağ daş -
ma dı ğı için gü ce ulaş ma ve kul lan ma ko nu sun da is-
tek siz dir.1,6 Koç ve ar k., yap tık la rı araş tır ma da;12 kız
hem şi re lik öğ ren ci le ri nin, er kek hem şi re le rin mes-
lek le il gi li olum suz dü şün ce ve ön yar gı la rın or ta -
dan kalk ma sı nı sağ la ya cak la rı nı, hem şi re li ğin
mes le ki hak la rı na ka vuş ma sı nı hız lan dı ra cak la rı nı,
hem şi re ler ara sı ça tış ma ve olum suz luk la rın azal -
tıl ma sın da yar dım cı ola bi le cek le ri ni dü şün dü ğü nü
be lirt miş ler dir. Di ğer yan dan ay nı araş tır ma da, er-
kek le rin  ka dın la rın mes le ki iler le me si ne en gel ola-
bi le cek le ri ko nu sun da da en di şe du yul du ğu ifa de
edil miş tir. Hem şi re li ğin ka dın mes le ği ko nu mun -
da yer al ma sı ve he kim is tem le ri ni uy gu la ma ya yö-
ne lik ba ğım lı fonk si yon la rı nın ön pla na çık ma sı
ne de niy le bi rey sel ve mes le ki özerk li ğe ye te rin ce
sa hip ol ma dı ğı ile ri sü rül mek te dir.1,6 Ça lış ma lar,
hem şi re le rin ge nel lik le pa sif dav ra nış özel lik le ri
gös ter dik le ri ni, an cak atıl gan dav ra nış özel lik le ri
ka za na bi le cek le ri ni gös ter mek te dir. Atıl gan lık be-
ce ri le ri nin öğ re nil me si ve kul la nıl ma sı hem şi re le -
rin bi rey sel ve mes le ki ge li şi mi açı sın dan
önem li dir.13 Öğ ren ci ler ile ya pı lan araş tır ma lar da
da; hem şi re lik öğ ren ci le ri nin ço ğun luk la da ha ve-
ri ci, ba ğım lı, bo yun eğen ve ka dın sı özel lik ler ser-
gi le di ği; gi ri şim ve özerk lik ge rek ti ren po zis yon la rı
is te me dik le ri; dü zen, di sip lin, ba kım, ita at özel lik -
le ri nin di ğer dal öğ ren ci le rin den da ha yük sek ol-
du ğu be lir til mek te dir.14 

Bi rey sel ve pro fes yo nel güç len me ile hem şi re -
lik eği ti mi ara sın da güç lü bir iliş ki var dır. Baş lan -
gıç ta hem şi re lik, ka dın la rın ai le için de ki ro lü
ola rak sa de ce ev de yap ma sı bek le nen bir uğ raş tı.
Her ne ka dar 1960‘lar da ki fe mi nist ha re ket pek çok

mes lek te ka dı nı er kek ler le eşit ko nu ma ge tir me si -
ne rağ men, sağ lık sis te mi hi ye rar şi sin de hem şi re -
li ğin sta tü sü de ğiş me miş tir. Hem şi re li ğin ön ce le ri
has ta ne ler de öğ re til me si, he kim ler ve di ğer sağ lık
per so ne li ne gö re da ha dü şük sta tü de kal ma sı na ne -
den ol muş tur. Eği tim dü ze yi dü şük hem şi re ler, da -
ha çok ge le nek sel ka dın ro lü ne da ya lı ba ğım lı
fonk si yon la rı ye ri ne ge tir mek te dir. Di ğer so run,
hem şi re lik eği ti mi nin fark lı dü zey ler de ve ril me si -
dir. Ta rih sel sü reç te hem şi re lik eği ti mi ne ka bul ve
eği ti min içe ri ği, hiç bir za man tam ola rak hem şi re -
le rin kon tro lün de ol ma mış tır. Di ğer grup la rın
hem şi re lik mes le ği üze rin de ki kon tro lü ne ya zık
ki gü nü müz de de de vam et mek te dir.1,6 Ben zer so-
run lar ül ke miz için de ge çer li dir; eği tim de ki fark-
lı lık lar hem şi re ler ara sın da ay rış ma ya do la yı sıy la
güç yi ti mi ne ne den ol mak ta dır. Hem şi re lik ya sa -
sın da ki de ği şim le bir lik te eği ti min sa de ce li sans
dü ze yin de ve ril me si bek le nir ken, sağ lık mes lek li-
se le ri ne tek rar öğ ren ci alın ma ya baş lan ma sı hem-
şi re lik için bir ge ri adım dır.

Güç len dir me, hem şi re le rin sağ lık sis te min de
ak tif rol al ma la rın da anah tar bir sü reç tir. Hem şi re -
ler, sağ lık gru bu için de en bü yük kit le yi oluş tur -
ma la rı na rağ men ken di le ri ni güç süz his set mek -
te dir ler. Po li tik, eko no mik ve sos yal or tam lar da
hem şi re le rin ses le ri nin çık ma ma sı, gü ven li ol ma -
yan ça lış ma ko şul la rı, üc ret len dir me de eşit siz lik, rol
çe şit li li ği, ta ciz, ay rım cı lık, hem şi re nin ge le nek sel
yar dım cı ro lü, sağ lık sis te mi nin hi ye rar şik ya pı sı,
he kim le rin oto ri te ola rak al gı lan ma sı, ru tin iş le rin
faz la lı ğı, rol be lir siz li ği, gü ven ek sik li ği, ödül ve
iler le me fır sat la rı nın az lı ğı, ka rar ve et kin lik le re dü -
şük ka tı lım gi bi pek çok fak tör hem şi re le rin güç süz
his set me le rin de et ki li ol mak ta dır.13,15,16 (http://fat -
ma ka pi lar.blog cu.com/per so nel-guc len dir me-em -
po wer ment-ne dir/7249065 Eri şim: 09.11.2011).
Güç len dir me nin özün de var olan ça tış ma la rın çö-
züm len me si, gö rüş me ve ile ti şim be ce ri le ri gi bi te -
mel be ce ri le rin ge liş me si, hem şi re le rin sağ lık
ba kım sis te mi ne et kin ka tı lı mı açı sın dan ol duk ça
önem li dir.2 

Hem şi re le rin ge rek si nim duy duk la rı güç kay-
nak la rı; hem şi re lik uy gu la ma la rı nın içe ri ği, ko şul -
la rı ve ye ter li li ği üze rin de kon trol duy gu su dur. 
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HHeemm  şşii  rree  lliikk  UUyy  gguu  llaa  mmaa  llaa  rrıı  nnıınn  İİççee  rrii  ğğii  ÜÜzzee  rriinn  ddee
KKoonn  ttrrooll:: Sos yal, kül tü rel, bi lim sel ve tek no lo jik ge-
liş me ler hem şi re le re özerk lik ge rek ti ren önem li so-
rum lu luk lar yük le miş tir. Hem şi re lik te özerk lik,
hem şi re lik ka rar la rı nı ver me ye te ne ği ve bi re yin
ken di uy gu la ma la rı için de ki ba ğım sız lı ğı dır.14 Güç,
hem şi re le rin uy gu la ma la rı nı da ha özerk ha le ge ti -
re bil me le ri için ge rek li bir özel lik tir. Çün kü güç
ara cı lı ğıy la, mes lek üye le ri nin sta tü le ri ni yük selt -
me le ri, uz man lık ala nı nı ta nım la ma la rı, oto no mi
ve yet ki ka zan ma la rı ve sür dür me le ri müm kün ola-
bi lir. Oto no mi hem şi re le rin gü cü nü tem sil eder ve
ha re ket et me öz gür lü ğü ola rak ta nım la nır. An cak,
Ma noj lo vich ’e gö re, hem şi re le rin ba ğım sız ka rar
ver me ve oto no mi uy gu la ma la rı na odak la nan mes-
le ki ha zır lı ğı, yö ne ti ci ler ve di ğer tıb bi per so ne le
gö re da ha ye ter siz dir.1 Ül ke miz de ya pı lan araş tır ma
so nuç la rı da ben zer yön de dir. Kork maz ve Gör gü -
lü’ nün ça lış ma sın da17 hem şi re lik hiz met le ri nin ni-
te li ği ni ye ter li bu lan hem şi re ora nı nın sa de ce %9,4
ol du ğube lir til miş tir. Emi roğ lu18 araş tır ma sın da, he-
kim le rin hem şi re le rin ba ğım sız fonk si yon la rı nın
ne ler ol du ğu nu bil me di ği ni, hem şi re le rin pro fes -
yo nel ni te lik le re ye te rin ce sa hip ol ma dı ğı nı ve
ken di le ri nin yar dım cı sı ol du ğu nu dü şün dü ğü nü,
hem şi re le rin ba ğım sız fonk si yon la rı hak kın da he -
kim, top lum ve hem şi re gru bu ara sın da fark ol ma -
dı ğı nı or ta ya koy muş tur.

HHeemm  şşii  rree  lliikk  UUyy  gguu  llaa  mmaa  llaa  rrıı  nnıınn  KKoo  şşuull  llaa  rrıı  ÜÜzzee  rriinn  --
ddee  KKoonn  ttrrooll::  Has ta ne le rin ka tı lım cı yö ne tim, an la -
yı şıy la ça lı şan la rı nı has ta ne yö ne ti mi ve iş le yi şiy le
ka rar la ra kat ma sı ve mem nu ni yet le ri ni yük selt me -
si top lam ka li te yö ne ti mi nin te me li ni oluş tu rur..
Ka tı lım cı ve iş bir lik çi yö ne tim, hem şi re le rin ka rar-
la ra ka tı lı mı nı do la yı sıy la ba kım uy gu la ma la rı üze-
rin de ki kon trol le ri ni de ar tı ran bir sü reç tir.
Ça lış ma lar da, has ta ne yö ne ti mi özerk hem şi re lik
uy gu la ma la rı nı des tek le di ği za man has ta mem nu -
ni ye ti nin art tı ğı be lir til miş tir. Ma noj lo vich ’in ak-
tar dı ğı na gö re, Bed nash ça lış ma sın da, ken di
uy gu la ma la rı üze rin de oto no mi si olan ve has ta ba-
kı mı ko nu la rın da ki ka rar la ra ak tif ka tı lan ça lı şan -
la rın ku rum bağ lı lı ğı nın art tı ğı nı ve iş bı rak ma
oran la rı nın dü şük ol du ğu nu be lir le miş tir.1

HHeemm  şşii  rree  lliikk  UUyy  gguu  llaa  mmaa  llaa  rrıı  nnıınn  YYee  tteerr  llii  llii  ğğii  ÜÜzzee--
rriinn  ddee  KKoonn  ttrrooll::  Hem oto no mi hem de güç bil gi ile

ko ru nur. Hem şi re le rin eği tim dü zey le ri nin di ğer
sağ lık pro fes yo nel le ri ne gö re da ha dü şük ol ma sı
hem şi re le rin güç süz lü ğü nün ne den le rin den dir.
Ma noj lo vich ’in ak tar dı ğı na gö re, Pres cott ve Den-
nis’in “Has ta ne de hiz met grup la rı ara sın da eği tim
dü ze yi ne bağ lı fark lı lık la rın ol ma sı ku rum sal po li -
ti ka lar da cid di sı kın tı ya ra tı r” ifa de si ne re dey se
otuz yıl ön ce sin de söy len me si ne kar şın gü nü müz
için de ge çer li dir. Hem şi re lik te uz man lık, has ta la -
rın ha yat la rı nı et ki le yen, has ta ba kı mı nın ka li te si -
ni yük se len bir güç kay na ğı dır.1 Yo ğun ba kım
hem şi re le ri ile ya pı lan araş tır ma lar da, yo ğun ba-
kım la il gi li ser ti fi ka sa hi bi ol ma nın ve hiz met içi
eği ti min eleş ti rel dü şün me eği li mi ni et ki le di ği,19

hem şi re le rin ser ti fi ka lı eği tim le rin yay gın laş tı rıl -
ma sı nı, et kin lik le re ka tı lı mın ku rum ta ra fın dan
des tek len me si ni is te di ği20 be lir len miş tir.

GÜÇLENDİRME ÇEŞİTLERİ

Li te ra tür de güç len dir me top lu mun güç len di ril me -
si, ör güt sel güç len dir me ve bi rey le rin psi ko lo jik
ola rak güç len di ril me si şek lin de ele alın mış tır.1

TToopp  lluu  mmuunn  ggüüçç  lleenn  ddii  rriill  mmee  ssii; men tal has ta lık lar
ve bi liş sel en gel ler, fi zik sel zor luk lar ve sı nır lı lık lar,
AIDS, sos yo-eko no mik, cin si yet, ırk ve ya yaş ile il-
gi li ay rım cı lı ğa ma ruz ka lan bi rey ler için kay nak -
la ra eri şi min ar tı rıl ma sı, grup la rın sa vu nul ma sı ve
sos yal ada le ti amaç la yan ko lek tif ey lem le ri kap sar.
Eği tim ara cı lı ğıy la top lu mun bi linç len me si ar tar,
eko no mik kay nak la ra eşit eri şim ve sos yal ada let
sağ la nır, bu du rum top lu mun güç len me siy le so nuç-
la nır. 1960’lar da, in san hak la rı ha re ke ti ile baş la -
yan güç len dir me nin mo dern ta nı mı “ile ti şim ve
gö rüş me be ce ri le ri gi bi kay nak la ra ula şı mın art ma-
sıy la bir lik te oran sız gü cün dü zel til me si sü re ci ” ola-
rak ele alın mak ta dır.2,7

ÖÖrr  ggüütt  sseell  ggüüçç  lleenn  ddiirr  mmee;; ku rum sal et ki li lik ve
ba şa rı için tüm ça lı şan la rın güç ve fır sat la ra sa hip
ol ma sı ge rek ti ği ni açık lar.Bu ku ram, ça lı şan la rın
dav ra nış la rı nın sa de ce ki şi sel özel lik ler den de ğil
ça lış ma or ta mın da ki du rum ve ko şul lar dan kay nak-
lan dı ğı nı sa vu nan Kan ter ta ra fın dan ge liş ti ril miş -
tir. Ma noj lo vich ’in ak tar dı ğı na gö re Kan ter,
güç len dir me ye kat kı da bu lu nan dört ya pı sal ko şu -
lu; ki şi ye iş ta nı mı dı şın da ki ak ti vi te le re ka tıl ma
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ve ya iler le me fır sa tı sun ma; ki şi nin ka rar ver me si
için des tek; or ga ni zas yo nun tüm yön le riy le il gi li
bil gi ye eri şim ve ça lı şa nın ge rek si nim duy du ğu
kay nak la ra eri şim şek lin de ta nım la mış tır. Ör güt sel
güç len dir me ye yö ne lik çev re sel fak tör le rin var lı -
ğı nın hem şi re lik ve has ta so nuç la rı na kat kı da bu-
lun du ğu, or ga ni zas yo nel güç len dir me nin iş
do yu mu nu yük selt ti ği ve hem şi re lik te li der lik ile
iliş ki li ol du ğu be lir til mek te dir. Ku rum tüm ça lı -
şan la ra ör güt sel dü zey ler de fır sat ve güç sağ la mak
için ya pı lan dı rıl dı ğın da, ça lı şan la rın dav ra nı şı da ha
et ki li ol mak ta ve ör güt sel çık tı lar art mak ta dır. Bu
ne den le, li der ve yö ne ti ci ler, hem şi re le rin güç len -
di ril me sin de reh ber lik et me li dir ler. An cak li der ler,
ça lış ma or ta mı nı güç len dir me ye baş la ma dan ön ce
ken di le ri ni güç len dir me li son ra ay nı güç len di ri ci
ko şul la rı ça lı şan la rı na da sun ma lı dır lar.1,5 

PPssii  kkoo  lloo  jjiikk  ggüüçç  lleenn  ddiirr  mmee;;  güç len me nin psi ko lo -
jik bir de ne yim ol du ğu nu açık lar. Psi ko lo jik güç len -
me bir sü reç tir, bir in sa nın ki şi lik özel lik le ri ve
ça lış ma or ta mı nın et ki le şi mi ile baş lar. Ça lış ma lar -
da, tü ken me ve iş do yu mu üze rin de psi ko lo jik güç-
len me nin et ki si ol du ğu; ça lış ma or ta mı özel lik-
le ri nin, hem hem şi re lik te hem de hem şi re ol ma yan
grup ta psi ko lo jik güç len dir me ye kat kı da bu lun du ğu
gös te ril miş tir.1 Yo ğun ba kım hem şi re le ri ile ya pı lan
araş tır ma lar da; hem şi re le rin yö ne ti ci he kim le rin sık
de ğiş me si, tak dir edil me me, so rum lu luk la rın be lir -
siz ol ma sı ne de niy le stres, baş ağ rı sı, yor gun luk ve
öf ke ya şan dı ğı,20 iş stre si pu a nı nın or ta la ma nın üze-
rin de ol du ğu, işi sev me bo yut la rın da do yum; so-
rum lu luk, in san lar la ta nış ma-ar ka daş lık ve iş yü kü
bo yut la rın da do yum suz luk ya şan dı ğı,21 yo ğun ba -
kım hem şi re le ri nin ya şam ka li te si nin iş or ta mı na ait
ba zı stres kay nak la rın dan et ki len di ği, mes le ki sı nır-
la rın tam ola rak çi zil me me si,  uzun ça lış ma sa at le -
ri/ge ce me sa i si ve ödül len dir me nin ol ma ma sı nın
yo ğun ba kım hem şi re le ri nin iş or ta mı kay nak lı stres
fak tör le ri ol du ğu22 be lir til miş tir. Bu so nuç lar hem-
şi re le rin psi ko lo jik yön den güç len di ril me le ri nin
öne mi ni açık ça or ta ya koy mak ta dır.

McCarthy ve Fre e man ’ın ak tar dı ğı na gö re,
Mur rell, gü cün son lu bir me ta ola rak gö rül me si ni
red det miş ve güç len dir me yi “ye ni gü cün olu şu mu”
ola rak ad lan dır mış tır. Psi ko lo jik güç len dir me yi,

ka tı bir şekil de bi rey için de ki iç sel sü reç ola rak gö -
ren gö rü şü red det miş, güç len dir me nin do ğa sı ge-
re ği in te rak tif bir sü reç ol du ğu nu be lirt miş tir.
Psi ko lo jik güç len dir me sık lık la öz-say gı, öz-ye ter -
li lik, yet kin lik ve kon trol oda ğı gi bi ya pı lar la iliş ki-
len di ril miş tir.2 

Psi ko lo jik güç len me sü re ci, mo ti vas yo nel bir
ya pı dır ve ça lış ma or ta mı ta ra fın dan şekil le nen
dört bi le şe ni var dır: 

11..  AAnn  llaamm//aammaaçç;; bir gö re vin ya pı lış ama cı nın
ça lı şan için ta şı dı ğı de ğer dir. Bu de ğer ta ma men ça-
lı şa nın sa hip ol du ğu ide al ler ve stan dart la ra bağ lı -
dır. Di ğer bir de yiş le, yü rü tü len işin ge rek le ri ile
ça lı şa nın inanç la rı, de ğer le ri ve dav ra nış la rı ara sın-
da ki uyum art tık ça, işin bi rey için ta şı dı ğı an lam da
ar tar. An la mın dü şük de re ce de ol ma sı, ki şi nin
önem li olay lar kar şı sın da du yar sız kal ma sı na, yük-
sek de re ce de ol ma sı ise bağ lı lık, ka tı lım ve ener ji -
nin yo ğun laş ma sı na ne den ol mak ta dır.1,8,9

22..  YYeett  kkiinn  lliikk//yyee  tteerr  llii  lliikk;; bi re yin, işi ni en iyi şe-
kil de ya pa bi le ce ği ne iliş kin ken di ye te nek le ri ne
olan inanç ve gü ve ni dir, öz-et ki li lik ola rak da bi li -
nir.1 Yet kin lik, ki şi sel us ta lık ve ya ça ba-per for mans
bek len ti siy le eş an lam lı dır.8 Bi rey, sa hip ol du ğu ye-
te nek ler den emin ol du ğun da, bun la rı ge rek ti ren
fa a li yet le re yö ne lik ça ba içi ne gi rer ve ken di ni ge-
liş ti rir. Dü şük öz-et ki ye sa hip bi rey ler ise ye te nek -
le ri ile il gi li du rum lar dan ka çın ma eği li mi
gös te re rek, bi rey sel kor ku lar la ye te nek le ri nin ge-
liş me si ne en gel olur lar. So run lar la baş et me ko nu -
sun da ken di ni ye ter li his se den ler, ba şa rı sız lık la rı nı
ça ba ek sik li ği ne; ken di ni ye ter siz his se den ler ise
ye te nek ek sik li ği ne bağ lar lar. Ça lı şan la ra iyi bir
eği tim ve da ha faz la fır sat ve ril me si, et ki li gö rev-
ça lı şan eş leş ti ril me si, on la rın ye te nek le ri nin ge liş -
ti ril me si ne kat kı da bu lu nur.9

33..  ÖÖzzeerrkk  lliikk;; ki şi nin işi üze rin de ki kon trol duy-
gu la rı nı ifa de eder.1 Yet kin lik dav ra nış ile il gi li us-
ta lık özerk lik ise bi re yin fa a li ye ti baş lat ma,
sür dür me ve dü zelt me ile il gi li ko nu lar da ini si ya tif
kul la na bil me si dir. Özerk lik, iş te atı la cak adım la rın,
sarf edi le cek ça ba ve kul la nı la cak yön tem le rin be-
lir len me sin de ça lı şa nın ba ğım sız ka rar ala bil me öz-
gür lü ğü dür. Ki şi nin fa a li yet le rin de se çim hak kı na
sa hip ol ma sı nın bi rey sel ola rak al gı lan ma sı dır. 8,9
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44..  EEtt  kkii;; ör güt sel so nuç la rı et ki le mek için güç -
lü ol ma duy gu su dur. Özerk lik bi re yin işi, et ki ise
ör güt sel so nuç lar üze rin de ki kon trol duy gu su na
işa ret et mek te dir. Özerk lik işe ka tı lı mı, et ki ise ör-
güt sel ka tı lı mı ge rek tir mek te dir. Et ki, gö re vin ba-
şa rıl ma sın da ki şi nin dav ra nı şı nın fark lı lık ya rat ma
de re ce si ni, ka rar ve re bil me ve iş le ri ni et ki le ye bil -
me inan cı nı ifa de et mek te dir.1,8,9

GÜÇLENDİRİLMENİN GELİŞTİRİLMESİ İÇİN
ÖNERİLER

Güç len dir me nin na sıl ge liş ti ri le ce ği ne yö ne lik pek
çok li te ra tür ol ma sı na kar şın, hem şi re le rin ça lış ma
ko şul la rı nı et ki le me ko nu sun da ken di le ri ni ha la
güç süz his set ti ği bi lin mek te dir. Hem şi re lik, tıb bın
ata er kil ya pı sı ve sağ lık sis te mi nin bas kı cı ça lış ma
ko şul la rı nın üs te sin den gel me ye odak lan ma lı dır.
Kli nik bil gi ve ko mi te ça lış ma la rı, hem şi re le rin
güç len me si nin önem li bir par ça sı dır. Ko mi te ler,
hem bi rim hem ku rum sal dü zey de ol ma lı, eği tim
ve ya uy gu la ma gi bi ko nu la rı üze rin de ça lış ma lı dır.
Ka rar ver me sü re ci ne ka tı lım, hem şi re lik uy gu la -
ma la rın da ki kon tro lü art tı rır. Ki şi nin ye te ne ği ne
yö ne lik psi ko lo jik inan cı nın hem şi re lik te güç len -
dir me yi art tır mak için ye ter li ol ma ya ca ğı fa kat ger-
çek ten güç len di ril miş or tam la rın kar şı lık lı
pro fes yo nel iliş ki le ri ge liş ti re ce ği ile ri sü rül mek te -
dir.4,5 Ma noj lo vich ’in ak tar dı ğı na gö re, Ben ner gü -
cü, iliş ki ler ve ba kım üze rin den tar tış mak ta;
hem şi re le rin ba kım, em pa ti ve şef ka ti güç bi le şen -
le ri ola rak be nim se me le ri du ru mun da gü cü, uy gu -
la ma la rı nın bir par ça sı ola rak ka bul ede cek le ri ni
ile ri sür mek te dir.1

Ba şa rı lı bir güç len dir me için say gı, gü ve ni lir
iliş ki ve de ği şik lik le rin ka bu lü ne yö ne lik is tek ge-
rek li dir. Hem şi re le rin gü ven ve öz say gı ye ter li lik -
le ri, hem şi re lik mes le ği nin de ğe ri ve uy gu la ma la rın
özerk li ği için vaz ge çil mez bir önem ta şır. İle ti şim,
gö rüş me be ce ri le ri, güç dev ri ve ya güç ten fe ra gat
et me de is tek li lik hem güç len dir me ön ce sin de bir
ge rek li lik hem de güç len dir me nin so nuç la rı dır.
Güç, güç len dir me nin hem ön ce sin de ge rek li olan
bir ko şul hem de bir so nuç tur.2 Sağ lık lı ile ti şim
kur ma ve kar şı ta ra fı an la ya bil me nin ilk ko şu lu
ken di ni ta nı ma dır. Ken di ni ta nı ma; psi ko lo jik, fi-

zik sel, sos yal ve fel se fi bo yut la rı olan kar ma şık bir
kav ram; mes le ki ve sos yal iliş ki le ri bi çim len di ren,
in sa nın ya şam da ki va ro lu şu nu be lir le yen en önem -
li sü reç tir.11

Hem şi re le rin güç le ri ni art tır ma la rın da, bir bir -
le ri ile ya kın dan iliş ki li olan ba zı fak tör ler rol oy-
na mak ta dır. Bun lar; hem şi re le rin ey le me geç me
yü küm lü lü ğü ve po li tik et kin lik le ri ni art tır ma sı,
hem şi re le rin top lu ola rak ha re ket et me si ve bir bir -
le riy le iliş ki le ri ni güç len dir me si ve eği tim ola rak
sı ra la na bi lir. 

EY LE ME GEÇ ME VE PO Lİ TİK ET KİN LİK LE Rİ ART TIR MA

Hem şi re ler sağ lık ba kım pro fes yo nel le ri ara sın da
en bü yük gru bu oluş tur ma la rı na rkar şın, top lu ey-
le min gü cü nü ye te rin ce kul la na ma mış lar dır. Hem-
şi re le rin sağ lık sis te mi nin eko no mik, po li tik ve
ör güt sel yön le ri ne kar şı me sa fe li ve is tek siz du ruş
ser gi le me le ri, on la rı sağ lık ba kım or ga ni zas yon la -
rıy la il gi li ka rar la ra ka tıl ma da ge rek li gü ce ulaş-
mak tan alı koy muş tur. Güç len dir me, hem şi re
sa yı sı nın azal ma sı ile so rum lu lu ğun art ma sı, ve ri -
min düş me si, er ken emek li lik, iş ten ay rıl ma da yük-
sek de vir hı zı ve ba kı mın ka li te si gi bi so run lar la
ya kın dan iliş ki li dir. Ge le nek sel hi ye rar şik yö ne tim
ya pı sı, özel lik le hem şi re lik öğ ren ci le ri ve ye ni
hem şi re ler üze rin de stres ya ra tır. Ça lış ma lar da güç-
len dir me stra te ji le ri ile hem şi re lik te li der li ğin ye-
ter siz ol ma sı ara sın da doğ ru dan bağ lan tı
ku rul muş tur.2 Hem şi re le rin güç le ri ni art tır ma la rı -
nın en önem li yo lu, po li tik ça lış ma la ra ka tı la rak
pro fes yo nel lik le ri ni des tek le yen ka rar lar da yer al-
ma la rı dır. Bu nun için po li ti ka ile il gi li te mel kav-
ram la rı, yak la şım la rı an la ma la rı, po li tik sü reç ler de
ak tif ola rak yer al ma la rı ge re kir.14,16 Mes le ki ör güt -
len me kül tü rü nü art tır mak için et kin bir ör güt len -
me bi lin ci öğ ren ci lik yıl la rın da ka zan dı rıl ma lı dır.23

TOP LU HA RE KET ET ME VE İLİŞ Kİ LE Rİ GÜÇ LEN DİR ME

Hem şi re le rin her alan da güç ka zan ma sı nın bir di -
ğer yo lu, be lir li amaç la ra ulaş mak için bir lik te ha-
re ket et me ve hem şi re ler ara sın da ya pı cı iliş ki le rin
ge liş ti ril me si dir. Hem şi re ler ara sın da iş bir li ği ne da-
ya lı iliş ki nin ye te rin ce ger çek le şe me di ği bi lin mek -
te dir. Hem şi re lik te ko lek tif sı nıf bi lin ci tam ola rak
ge liş me miş tir, sağ lık sis te mi için de hem şi re ler ge-
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nel lik le bir bir le ri ile re ka bet eden ay rı sı nıf lar ola-
rak ha re ket eder ler. Bir mes lek en bü yük gü cü nü
sa hip ol du ğu mes le ki ör güt ten alır. An cak ül ke -
miz de Türk Hem şi re ler Der ne ği ne üye olan hem şi -
re sa yı sı ye ter li de ğil dir.16 Bu du ru mu de ğiş tir mek
tüm hem şi re le rin so rum lu lu ğu dur. On yıl ön ce ya-
pı lan bir araş tır ma da23 hem şi re lik le il gi li der nek le -
rin bi lin me di ği, hem şi re le rin her han gi bir der ne ğe
üye ol ma dı ğı be lir ti lir ken, ya kın geç miş te ki bir ça-
lış ma da mes le ki der ne ğe üye olan hem şi re le rin ora-
nı nın %23,8 ol du ğu17 bu lun muş tur. Bu ora nın
ye ter li ol ma dı ğı açık tır. Özel dal hem şi re li ğin de de
du ru mun fark lı de ğil dir. Yıl dı rım ve Ulu pı nar ’ın
araş tır ma sın da yo ğun ba kım hem şi re le ri nin
%11,6’sı nın Türk Yo ğun Ba kım Hem şi re le ri Der-
ne ği’ ne üye ol du ğu, üye olan la rın ise %13,8’inin
der nek fa a li yet le ri ne ak tif ka tıl dı ğı be lir til mek te -
dir.24 

EĞİ TİM

Hem şi re le rin gü cü nü art tır ma sı nın en önem li yo lu
eği tim dir. Eği tim, po li tik ka tı lı mı ve bir lik te ha re -
ket et me yi de et ki le yen önem li bir fak tör dür. Eği-
tim fark lı lık la rı ne de niy le yö ne tim, eği tim ve
uy gu la ma ala nın da gö rev ya pan hem şi re ler ara sın -
da ye ter li iş bir li ği sağ la na ma mak ta; araş tır ma so-
nuç la rı uy gu la ma ya yan sı ma mak ta, öğ ren ci ler
uy gu la ma alan la rın dan ye te rin ce ya rar la na ma -
mak ta, et ki le şim/pay la şım ye ter siz ol mak ta ve mes-
le ğin ge li şi mi en gel len mek te dir. Hem şi re le rin
bir bir le ri ne ve öğ ren ci hem şi re le re des tek, bil gi,
reh ber lik sağ la ma la rı ge liş me yi be ra be rin de ge ti re -
cek tir.16 Hem şi re lik fa kül te si öğ re tim üye le ri, yö-
ne ti ci le ri ve öğ ren ci le ri ile ya pı lan ça lış ma da,6

güç len dir me de ne yi mi nin sa de ce bi re ye de ğil za -
man, çev re, geç miş de ne yim ler ve et ki le şim le re
bağ lı ol du ğu; öğ ren ci le rin güç len di ri ci de ne yim le -
ri da ha çok dış sal ola rak, fa kül te üye le ri ve yö ne ti -
ci le rin ise iç sel ola rak açık la dı ğı be lir til mek te,
hem şi re lik eği ti mi ve kli nik uy gu la ma ara sın da iş-
bir li ği öne ril mek te dir. Hem şi re lik öğ ren ci le ri,
hem şi re lik rol le ri ve hem şi re lik mes le ği açı sın dan
güç len dir me ye yö ne lik de ği şim le ri ya ra ta cak anah-
tar ko num da dır lar. Hem şi re eği tim ci ler ve yö ne ti -
ci ler ta ra fın dan ser gi le nen güç len dir me ve
güç süz leş tir me dav ra nış la rı, ge le cek nes lin hem şi -

re le ri ola cak öğ ren ci ler için ör nek olak tır.6,10 Bu
amaç la eği tim prog ram la rı, göz den ge çi ril me li,
hem şi re lik aday la rı nın ba ğım sız bir ki şi lik ka zan -
ma sı, ken di ken di ni yö net me si ni sağ la yan güç len -
dir me de ne yim le ri ni içe re cek dü zen le me ler le
gün cel len me li dir. An cak unut ma mak ge re kir,
hem şi re le ri güç len dir me so rum lu lu ğu yal nız ca
hem şi re lik eği ti mi ne ait de ğil dir. Öğ ren ci hem şi re -
ler ile ça lı şan hem şi re ler ara sın da ki et ki le şim ler,
hem şi re lik öğ ren ci le ri nin hem şi re lik ro lü ve mes-
le ği al gı la ma la rı nı bi çim len dir mek te dir. Hem şi re -
le rin ro lü nün ge liş ti ril me si, mes le ki ima jı nın
güç len di ril me si, sağ lık sis te mi nin ulu sal ve kü re sel
ola rak iyi leş ti ril me si için güç len di ril me ge rek li -
dir.6,14,25

Güç len dir me, oto no mi ve so rum lu lu ğun ka bul
edil di ği, top lu bir şekil de, po li tik ola rak ak tif ha le
ge li nen or tak bir öğ ren me sü re ci dir. Hem şi re ler ba-
kı mın bü tün lü ğü çer çe ve sin de eko no mik, sos yal ve
po li tik olay la ra da ha du yar lı yak laş ma lı ve has ta la -
rı nı, ai le le ri ni, top lu mu ve ken di le ri ni da ha et ki li
sa vun mak için ge rek li ile ti şim, gö rüş me ve ça tış ma
yö ne ti mi be ce ri le ri ni ka zan ma lı dır. Güç len di ril miş
hem şi re ler, po li tik ve or ga ni zas yo nel ya pı la rı et ki -
le ye rek sağ lık ba kım or ta mı nı de ğiş ti re bi lir ler. 

Camp bell ’ın ak tar dı ğı na gö re; Ro berts hem şi -
re le rin suç la ma dan du ru mu iyi leş tir me ye yö nel me -
le ri nin uy gun ol du ğu nu be lirt mek te dir.6 Güç
ka zan ma da anah tar fak tör, sa hip olu nan gü cün  far-
kı na va rıl ma sı dır. Çün kü gü cün al gı lan ma sı, gü cün
ka za nıl ma sı için ön ko şul dur. Hem şi re ler, güç ka-
zan ma mü ca de le sin de ba şa rı lı ol mak için ön ce lik -
le güç le ri ol du ğu na inan ma lı, risk al ma lı ve
ses le ri nin bas tı rıl ma sı nı red det me li dir ler.16 Hem şi -
re ler gü cü sa de ce kon trol ve bas kı ola rak gör dü ğü
sü re ce, ken di mes le ği üze rin de kon trol duy gu su na
sa hip ol ma dık ça güç ve güç len me ko nu la rın da ki
mü ca de le le ri de vam ede cek tir. Hem şi re le rin sü rek -
li de ği şen ve ge li şen dün ya ya uyum sağ la ma la rı için
de ği şim ka çı nıl maz dır. De ği şim için kri tik bir adım
olan güç len dir me kul la nıl ma lı dır. Tüm hem şi re ler,
et ki le şim de bu lun duk la rı mes lek taş la rı nın ve hem-
şi re lik öğ ren ci le rin güç len di ril me sin den so rum lu -
dur. Güç len dir me ko nu sun da hem şi re le rin
gü cü nün da ha açık, gö rü nür ve et ki li ol ma sı nı sağ-
la ya cak araş tır ma la ra ge rek si nim var dır. 
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